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Úvod

Tématem bakalářské práce je Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku. Pro praktickou část bakalářské práce si autorka zvolila

cestovní kancelář FISCHER, pobočku sídlící v Obchodním centru Fontána v Karlových

Varech. Společnost se specializuje na prodej služeb v cestovním ruchu a jeho dalších

doplňkových služeb. Cestovní kancelář FISCHER patří pod největší cestovní skupinu v

České republice, která se nazývá FISCHER GROUP. Její služby využívají zákazníci všech

věkových kategorií s různými potřebami. Zaměstnanci se vždy snaží splnit přání zákazníků,

i přesto, že některé nároky jsou velmi vysoké a nereálné. Autorka si vybrala tuto společnost

z důvodu, že zde přes dva roky pracovala a mohla všechny své získané poznatky

implementovat do bakalářské práce.

Vztah mezi zákazníky a podnikem je velmi důležitý. Je potřeba, aby podnik naslouchal svým

zákazníkům a zjišťoval jejich potřeby. I přesto, že jsou některé jejich potřeby již splněny je

důležité neustále tento vztah podporovat. Nejenže je nutné splňovat potřeby svých zákazníků,

ale je potřeba sledovat či zjišťovat, zda jim nic nechybí. Nedostatky se zjišťují nejen v oblasti

produktů a služeb, ale také i v propagaci podniku, přístupu zaměstnanců či vzhledu pobočky.

Pokud jsou zákazníci spokojeni ve všech ohledech, mohou své zkušenosti s firmou předávat

dále. Tím může dojít k navýšení počtu zákazníků.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část je teoretická, kde se autorka zabývá

podrobným popsáním tématu CRM – Customer Relationship management. V práci je

popsána historie a současnost CRM. Dále je definován zákazník a jeho segmentace na trhu.

V další části práce je přiblížena SWOT analýza a její silné a slabé stránky, příležitosti a

hrozby.

V praktické části je nejdříve představena cestovní kancelář FISCHER, její historie a

postupný rozvoj společnosti. Dále je v práci popsán současný stav a nabídka cestovní

skupiny. Značka FISCHER je pouze jednou z pěti částí celého celku. V praktické části je

také popsán aktuální stav konkurenčních cestovních kanceláří. Dále se pak autorka více již

soustředí konkrétně na pobočku v Karlových Varech. Je zde popsán současný stav

zaměstnanců a také, kde pobočka v tuto chvíli sídlí. Dále je součástí bakalářské práce SWOT

analýza, kde jsou zjišťovány slabé a silné stránky pobočky. Na základě toho je pak vytvořen
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dotazník, který zjišťuje spokojenost zákazníků s obchodní značkou. Zjištěné problémy jsou

pak dále rozebírány a v další kapitole je navrženo jejich možné řešení.

Cílem celé práce je navržení opatření pro překonání zjištěných slabých stránek společnosti.

Dalším cílem je pak popsání vztahu se zákazníky a analyzování současného stavu CRM.

Tyto všechny kroky by měly vést ke zlepšení vztahu s nimi.

Výzkumnými otázkami je zjištění spokojenosti zákazníků se službami a zákaznickým

přístupem. Tyto informace byly zjišťovány formou dotazníkového šetření na pobočce

v Karlových Varech. Další výzkumnou otázkou jsou slabé stránky společnosti, které byly

zjišťovány pomocí SWOT analýzy. Poslední výzkumnou otázkou je informace o používané

propagaci pobočky cestovní kanceláře FISCHER v Karlových Varech a konkurenčních

cestovních kanceláří.
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1 Teoretická část

1.1 Co je to CRM

CRM je anglickou zkratkou slovního spojení Customer Relationship management, která

v překladu znamená řízení vztahu se zákazníky. Na CRM je možné koukat dvěma pohledy,

prvním z nich je firemní filozofie a druhým z nich je technologické a softwarové řešení.

Firemní filozofie řeší strategii firmy, která má za cíl spokojenost zákazníků. Technologické

a softwarové řešení je důležité pro technickou podporu při zavádění a používání systému.

(Hommerová, 2012)

„Systém CRM je soubor hardwarových a softwarových technologií a nástrojů podporujících

celkovou strategii firmy, vedoucí k poznávání zákazníků, posílení jejich loajality, zvýšení

zájmu o další produkty a služby.“ (Hommerová, 2012, s. 13)

CRM se neobjevilo až s novými technologiemi, ale bylo firmami používáno již mnohem

dříve. Sloužilo a i dnes slouží k evidování informací o zákaznících, které po vyhodnocení

napomáhají ke zlepšení vztahu s nimi. Vztahy jsou vytvářeny, aby byly prospěšné pro obě

strany. Data jsou získávána z vnějších i vnitřních zdrojů podniku. U vnějších zdrojů jsou to

informace o zákaznících, produktech a službách konkurence nebo případné slevy a akce.

(Hommerová, 2012)

Vývoj – historie CRM

Historie CRM sahá až do 90. let 20 století. Ze začátku byly tyto systémy používány pouze

pro podporu vnitřních procesů firem. Jednalo se v první řadě o automatizaci služeb pro

zákazníky, na vzniklá call centra, která velmi zjednodušovala jednání se zákazníky. Později

se začínalo CRM používat k zjišťování informací o produktech. Na základě těchto informací

byly poté v systémech vytvářeny záznamy. Díky čemuž měly firmy přehled o potřebách

svých zákazníků. Na konci devadesátých let, vznikl systém, který plně podporoval

komunikaci se zákazníky. Dalším krokem bylo zlepšování vztahu se zákazníky, pomocí

získaných informací, na základě kterých v systému byly prováděny změny, které vedly ke

zlepšení nabízených produktů.

Dále byl rozvíjen management podniku, který byl již založen na řízení vztahu se zákazníky.

Výsledkem bylo, že se společnosti začaly ještě více orientovat na zákazníka dle jeho potřeb.
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Posledním krokem v historii CRM bylo dosažení toho, že zákazníkem je subjekt vztahu a je

pro firmu velmi důležité, aby byl nadále rozvíjen. (Lehtinen, 2007)

Tabulka č. 1 – Historie a vývoj CRM

Stádium/vlna CRM Dosažené výsledky Pozorování

1980 – 1990 – automatizace

zákaznických služeb

Úspory získané

prostřednictvím užívání call

center.

Realizace prostřednictvím

telekomunikačních systémů.

1990 – 1995 – záznamy

informací o zákaznicích

vztazích

Porozumění zákazníků.
Centralizovaný systém řízení

dat.

1995 – 2000 – tvorba hodnot

pro zákazníky

Zlepšování hodnoty

nabízených produktů na

základě informací od

zákazníka

Různorodé zákaznické

programy, které byli vytvořeny

dle požadavků konkrétních

firem

2000 – 2005 – Rozvoj

managementu založeného na

řízení zákaznických vztahů

Změny kultury společnosti

směrem k zákaznicky

orientované společnosti

Rozvoj úkonů na základě

požadavků řízení zákaznických

vztahů

2005 – současnost – vytváření

struktury a procesů zákaznicky

orientované společnosti

Efektivní organizace

hospodařící s hodnotou

zákazníka, kde zákazník je

považován za subjekt vztahu

Vývoj různých modelů

zahrnujících zákazníky

Zdroj: Lehtinen, Jarno R.: Aktivní CRM – Řízení vztahů se zákazníky, 2007

Zkratky používané před zkratkou CRM :

- SFA – automatizace prodeje

- TAS – Technology Assisted Selling – prodej podporovaný technologií

- ERM – Enterprise Resource Management – řízení podnikových zdrojů

- ERP – Enterprise Resource Planning – plánování podnikových zdrojů

- TERM – Technology Enabled Resource Management – řízení zdrojů podporované

tehcnologií (Burnett, 2005)
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Implementace CRM

„Implementace CRM znamená změnu z produktové orientace na orientaci podniku, která se

primárně zaměřuje na požadavky a přání zákazníků a která je připravena nabídnout

zákazníkovi produkt nebo produktový balíček s dodatečnou přidanou

hodnotou.“ (Hommerová, 2012, s. 12)

Tři hlavní předpoklady implementace CRM dle Hommerové, které musí být ve vzájemném

souladu:

- Lidé (lidský kapitál a zákazníci)

- Procesy

- Technologie

Analýzou můžeme dle Hommerové zjistit tyto informace o zákaznících:

- Portfolio zákazníků

- Preference zákazníků

- Nákupní zvyklosti zákazníků

- Sezónní výkyvy zákazníků

- Vzory a trendy chování zákazníků

- Ziskovost či ztrátovost

Architektura CRM

Architektura se používá v informačních systémech k vyjadřování základního návrhu různých


[…]


příležitosti a případné hrozby. Největším pozitivem cestovní kanceláře jsou zaměstnanci

s odbornými znalostmi a zkušenostmi. Při práci s lidmi je kontakt prodávajícího a zákazníka

jedním s nejdůležitějších a díky tomu si pak vytváří vlastní pohled na danou kanceláři.

Velkou výhodou jsou také stálí klienti a zájezdy pro všechny věkové kategorie. V první řadě

je dobré mít zákazníky, kteří se vrací pravidelně každý rok a v druhé řadě je nutností jim mít

co nabídnout. Tím, že je nabídka cestovní kanceláře, tak veliká, není s výběrem žádný

problém. S těmito dvěma pozitivy pak úzce souvisí podrobná databáze klientů, kde jsou

uloženi všichni zákazníci. Co se týče nedostatků, tak ty tu byly především ohledně špatné

propagace pobočky a nedostatečné informovanosti zákazníků o existenci pobočky

v Karlových Varech. Příležitostí sice nebylo tolik, ale i tak mohou dobře ovlivnit případný

rozvoj pobočky. Například navyšování mezd u zákazníků by napomohlo k zvýšení prodeji

zájezdů. Poslední částí této SWOT analýzy byly hrozby, které by se mohly objevit. Hrozbami

jsou konkurenční cestovní kanceláře v Karlových Varech nebo také možná situace

v zahraničí.

Autorka se snažila navrhnout změny u cestovní kanceláře FISCHER, tam kde byly zjištěny

hrozby a slabé stránky. Nejdůležitějšími změnami, které by měla pobočka cestovní kanceláře
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FISCHER, co nejdříve udělat jsou zvýšení počtu zaměstnanců, zvýšení počtu reklam a jejich

vhodné rozvržení a označení pobočky v obchodním centru. Navržené změny by měly pomoci

ke zlepšení situace cestovní kanceláře FISCHER.
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CK – cestovní kancelář
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CRM – Customer relationship management

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

T. G. Masaryk – Tomáš Garrigue Masaryk

ZP – zdravotní pojištění

SP – sociální pojištění

HPP – hlavní pracovní poměr
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Příloha A: Dotazník spokojenosti zákazníků pobočky CK FISCHER

Jste:

a) Muž

b) Žena

Kolik Vám je let?

a) 15 – 20 let

b) 21 – 30 let

c) 31 – 55 let

d) 56 a více

Kolikrát jste cestovali s CK FISCHER?

a) Ještě jsme necestovali

b) Jednou

c) Dvakrát

d) Třikrát a více

Kde jste se dozvěděli o cestovní kanceláři FISCHER?

a) V reklamě

b) Na internetu

c) Od přátel

d) V novinách

Jak jste se dozvěděli o pobočce cestovní kanceláře FISCHER v Karlových Varech?

a) Při návštěvě obchodního centra

b) Od přátel

c) Na internetu

d) V katalogu

e) Z reklamy v centru Karlových Varů

Jak jste pobočku našli?

a) Nemohli jsme ji najít

b) Bez problému

Je pobočka dobře označená?

a) Ano

b) Ne

S jakou konkurenční CK/CA v Karlových Varech jste cestovali?

………………………………………………………………….

Byli jste více spokojeni s konkurenční CK/CA?

a) Ano

b) Ne

Kde jste se dozvěděli o pobočce konkurenční cestovní kanceláře?

a) Na internetových stránkách

b) Reklama na ulici

c) Od přátel

d) Z informační cedule před pobočkou

e) Z reklamy v televizi

Líbil se Vám přístup prodejce na pobočce CK FISCHER Karlovy Vary?

a) Ano

a. Co se Vám líbilo?

………………………………………………….

b) Ne

a. Co se Vám nelíbilo?

…………………………………………………..

Líbilo se Vám prostředí pobočky CK FISCHER?

a) Ano

o Co se Vám líbilo?

…………………………………………………

b) Ne

o Co se Vám nelíbilo?

…………………………………………………

Byl Vám nabídnut nějaký benefit?

c) Osobní dárek – láhev vína

d) Sleva na dítě

e) Jídlo v letadle

f) Parkování na letišti

Využili jste nějakých doplňkových služeb?

……………………………………………………………………………………

Abstrakt

VĚCHETOVÁ, Nicole. Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurence

schopnosti podniku. Cheb, 2019. 59 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: CRM, SWOT analýza, zákazník, spokojenost, propagace

Cílem bakalářské práce je analýza situace a návrh na zlepšení fungování cestovní kanceláře

FISCHER v Karlových Varech. Práce se skládá ze dvou částí a to praktické a teoretické. V

první části jsou teoreticky vymezeny základní pojmy, které jsou spojeny s řízením vztahu se

zákazníky. V druhé části je představena cestovní kancelář FISCHER a její zákazníci. Dále

práce obsahuje SWOT analýzu a dotazníkové šetření, které zjišťují nedostatky společnosti.

V poslední části práce jsou návrhy na řešení nedostatků, které byli zjištěny během

dotazníkového šetření a SWOT analýzy.

Abstract

VĚCHETOVÁ, Nicole. Customer Relationship management and its importance for

strenghting the competitiveness of business. Cheb, 2019. 59 s. Bachelor Thesis. University

of West Bohemia Faculty of economy.

Key words: CRM, SWOT, customer, satisfactions, promotion

This bachelor thesis is focused on customer relationship management at travel agency

FISCHER. The aim of this work is situation analysis of travel agency FISCHER and the

second aim is suggestion to improve situation. The work consists from two part. The first

part of the work is about theoretical view about travel agency. The second part of the work

is about travel agency FISCHER and their customers. Next is SWOT analysis and

questionnaire survey, which says about problems at agency. At the end of the work there are

designed possibilities for improvement in the company.