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Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Nicole VĚCHETOVÁ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam

pro posílení konkurenceschopnosti podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka si zvolila náročné téma, při jehož zpracování zachovala proporcionalitu teoretické, analytické
a návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vymezuje základní pojmy vztahující se k tématu
bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury (byť ne zcela aktuální, neboť řada
literárních pramenů je straších 5ti let). Analytická část je založena na dotazníkovém šetření
realizovaném u vzorku 60ti respondentů – návštěvníků karlovarské pobočky CK FISCHER. Za slabou
stránku v analytické části považuji nesprávné formulování některých příležitostí ve SWOT analýze
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Metodické poznámky:

1) Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního
stupně.
2/ Kliknutím na pole vyberte požadovaný klasifikační stupeň.
2)

Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3) Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte spolu s BP na sekretariát KPM FEK v
Chebu nejpozději do 20. 5. 2019.

Nově:
Posudek zašlete mailem na kurova@fek.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru: BP_příjmení
studenta_VP_pdf (př.: BP_novak_VP.pdf)

(příležitosti jsou externí vlivy a nikoli interní). Na základě dat získaných dotazníkovým šetřením
autorka přichází s vlastními návrhy, které doprovází kalkulací nákladů, ovšem bez posouzení jejich
ekonomické efektivnosti.

Za slabou stránku bakalářské práce rovněž považuji nejasné formulování výzkumných otázek a
absenci hypotéz.

I přes výše uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Charakterizujte současný stav CRM v karlovarské pobočce CK FISCHER a představte Vaše návrhy
na posílení vztahu se zákazníkem. Který z návrhů považujete na nejvýznamnější a proč?

2. Mezi hrozbami pro CK FISCHER uvádíte na str. 29 ekonomickou krizi. V jaké fázi ekonomického

cyklu se nyní česká nachází?

V Chebu, dne 1. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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